安 徽 省 卫 生 健 康 委 员 会
安 徽 省 红 十 字 会
中国人民解放军安徽省军区保障局

皖卫函〔2021〕192号

关于组织开展 2021 年世界献血者日
宣传活动的通知

各市卫生健康委、红十字会，各军分区（警备区）保障处：

今年 6 月 14 日是第 18 个世界献血者日，活动口号是“献血，

让世界继续跳动”。为贯彻落实《关于组织开展 2021 年世界献血

者日宣传活动的通知》（国卫办医函〔2021〕256 号），弘扬无偿献

血感人事迹，感谢无偿献血者为保障临床用血，提升健康水平做

出的贡献，决定在全省开展世界献血者日宣传活动，现将有关事

项通知如下：

一、开展无偿献血宣传。各地卫生健康委、红十字会、各军

分区（警备区）保障处及各血站切实加强协同合作，在新冠肺炎

疫情常态化防控的形式下组织开展围绕 6.14 世界献血者日主题的

宣传活动。各地应制定宣传工作方案，争取地方政策支持，积极

调动资源，持续性、系统性地组织开展无偿献血宣传活动，将无

偿献血工作作为社会主义精神文明和健康安徽建设的重要内容，

— 1 —

— 2 —

弘扬献血者无私奉献的精神，营造良好的社会氛围。

二、提升献血服务水平。各地卫生健康委要指导血站创新服

务模式，持续改进献血服务，参照江浙沪等省市和合肥市经验，

建立献血者激励机制，全方位提升献血服务水平。完善献血者临

床费用出院直接减免工作，利用“互联网+无偿献血服务”，提升无

偿献血的献血体验感。

三、表彰无偿献血先进。举办省暨合肥市 6.14 世界献血者日

主题宣传活动，表彰 2018-2019年度全国无偿献血先进城市和先进

个人代表。同时为庆祝第 18 个世界献血者日，省卫健委联合省红

十字会等 7 部门下发了《关于开展安徽省 2021 年无偿献血公益之

星和先进集体评选表彰活动的通知》（皖卫医秘〔2021〕068号），

在全省范围内开展无偿献血公益之星和先进集体评选表彰活动，

并成立由相关单位组成的评选委员会，负责评审等相关工作。评

选委员会组成名单见附件 1。评选结果在 6.14 世界献血者日主题

宣传活动上同时进行表彰。省暨合肥市 6.14 世界献血者日主题宣

传活动方案见附件 2。各市应按照活动方案要求积极组织相关人员

参加活动。

四、其他工作

1.国家卫生健康委组织制作的 6.14世界献血者日宣传海报（包

括纸质材料和电子模板）及相关宣教材料会在国家卫生健康委网

站公布，各地可关注并自行下载使用。

2.各市要及时总结世界献血者日宣传活动情况，体现特色和典

型，各市卫健委于 6 月 25 日前将活动总结（包括照片、视频等材

— 3 —

料）报送省卫健委。各市红十字会将活动总结报送省红十字会，

各军分区（警备区）保障处将活动总结报送省军区保障局。

3.联系人、联系电话及电子邮箱：

省卫健委联系人：刘丽，电话：0551-62242948，电子邮箱：

ahxgzx@yeah.net。

省红十字会联系人：蒋坤，电话：0551-62999155，电子邮箱：

937997266@qq.com。

省军区保障局联系人：张峰，电话：0551-65961263。

附件：1.安徽省 2021 年无偿献血公益之星和先进集体评选委

员会名单

2.2021 年省暨合肥市 6.14 世界献血者日主题宣传活

动方案

3.参加活动人员回执

安徽省卫生健康委 安徽省红十字会

中国人民解放军安徽省军区保障局

2021 年 5 月 25日

mailto:ahxgzx@yeah.net
mailto:937997266@qq.com

— 4 —

附件 1

安徽省 2021 年无偿献血公益之星和先进集体评选委员会

主 任委 员 ：陶仪声（省卫生健康委主任）

副主任委员：曹芦松（省红十字会党组成员、二级巡视员、

秘书长）

委 员：何海波（省直机关文明办主任）

林禄明（省委教育工委思政处副处长）

李传芳（省国资委群工处副处长）

卢 蓉（团省委学校部部长）

胡晓宁（省文明办志愿服务工作处处长）

杨绪斌（省卫生健康委办公室主任）

孙 萍（省卫生健康委宣传处处长）

丁文荣（省卫生健康委机关党委专职副书记）

马 勇（省卫生健康委医政处处长）

张 峰（省军区保障局上校助理员）

绳慧峰（中国人民解放军联勤保障部队第 901

医院副院长）

张为民（省人口宣传教育中心主任）

范文安（省血液管理中心主任）

胡晓玉（合肥市中心血站站长）

楚 杰（新安传媒融媒体经营管理办公室主任）

安徽省 2021年无偿献血公益之星和先进集体评选委员会办公

室设在安徽省血液管理中心，承担评选相关具体工作。

— 5 —

附件 2

2021 年省暨合肥市 6.14 世界献血者日主题宣传活动方案

为庆祝第 18 个世界献血者日，弘扬无偿献血精神，表彰无偿

献血先进，决定举办 2021 年省暨合肥市 6.14世界献血者日主题宣

传活动，现将活动内容通知如下：

一、活动时间、地点

时间：2021 年 6 月 11日上午。

地点：安徽省第二人民医院院内广场（安徽省合肥市北二环

砀山路 1868 号）。

二、活动内容

开展世界献血者日主题宣传；表彰 2018-2019 年度全国无偿

献血先进城市、先进集体和个人；表彰安徽省 2021 年无偿献血公

益之星和先进集体；表彰合肥市百次献血者；“我与无偿献血的故

事”演讲比赛汇报演出。

三、参会人员

1.各市卫生健康委分管领导、红十字会分管三献工作领导、中

心血站领导各一名；

2.2018-2019年度全国无偿献血奉献奖金奖、志愿服务奖、造

血干细胞奖项代表每市各一名（可与无偿献血公益之星重复）。无

— 6 —

偿献血促进奖获奖个人及单位。

3.安徽省 2021 年无偿献血公益之星、高校学生无偿献血先进

个人所有参选人，无偿献血先进集体参选单位代表各一名；

4.采供血系统演讲比赛代表；

5.中心血站服务人员各一名。

四、其他事项

1.请参会人员于 6 月 10日下午 5:00 前报道（请携带好有效证

件）。报到地点：平之梦假日酒店（合肥市瑶海区北二环路与新蚌

埠路交口西 300 米）。

2.参会人员食宿费用由会议承担，各市公益之星及高校学生先

进个人参选人交通费由当地血站负责解决，所有先进集体参选单

位代表交通费由本单位负责解决。请参选人所在单位积极支持参

选人，各参选单位积极选派人员赴合肥参会。

3.请各市红会系统代表及造血干细胞奖项代表名单报省红十

字会，各市中心血站统计好其他参会人员名单报省血液管理中心。

回执报送截止时间为 6 月 5 日。回执见附件 3。

省血液管理中心联系人：程庆芝、刘丽、张智新，电话：

0551-62669035，电子邮箱：ahxgzx@yeah.net。

省红十字会联系人：蒋坤，电话：0551-62999155，电子邮箱：

937997266@qq.com。

mailto:ahxgzx@yeah.net
mailto:937997266@qq.com

— 7 —

附件 3

参加活动人员回执

单位：

姓名 性别 单 位 职务 联系方式 备注

请在备注栏内填写参会代表类型。按照卫生健康委领导、红十会领导、

血站领导、无偿献血公益之星、高校无偿献血先进个人、无偿献血先进集

体、2018-2019 年度无偿献血金奖代表、2018-2019 年度无偿献血促进奖代

表、2018-2019年度无偿献血志愿服务奖代表、造血干细胞奖代表、血站服

务人员等填写。

— 8 —

抄送：中共安徽省直属机关工作委员会、中共安徽省委教育工作委员会、

安徽省人民政府国有资产监督管理委员会。

安徽省卫生健康委员会办公室 2020 年 5 月 25日印发